
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 70 del 19-04-2017

OGGETTO:
PROMOZIONE INIZIATIVA CULTURALE PER IL 72° ANNIVERSARIO DELLA 
LIBERAZIONE. 

L'anno duemiladiciassette addì diciannove del mese di Aprile con inizio alle ore 13:00 e in 
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale 
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto 
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando 
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Assente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Assente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del 
presente verbale 



Premesso che l’Amministrazione Comunale, per riconfermare i valori della democrazia, della pace , 
dell’accoglienza , della tolleranza e del confronto democratico, nel ricordo sempre vivo dei sacrifici 
di coloro che hanno lottato e si sono sacrificati per restituire al Paese libertà, dignità e democrazia, 
intende celebrare il 72° anniversario della Liberazione, organizzando, come di consuetudine, una 
manifestazione pubblica rivolta agli studenti degli Istituti di ogni ordine e grado presenti sul 
territorio;

Vista la nota del 18/4/2017 , assunta agli atti in data 19/4/2017 prot.n.7329, a firma congiunta 
dell’Assessore alla Cultura, arch. Gelsomina Lombardi, e del consigliere con delega alle Politiche 
Giovanili, avv. Elena Gallo, con cui si comunica, in occasione della celebrazione della ricorrenza 
della Liberazione, l’intento di donare alle undici biblioteche degli Istituti di ogni ordine e grado 
presenti sul territorio cittadino dei libri sul tema della della resistenza e della liberazione di 
prestigiosi autori di fama internazionale  e un “segnalibro” per ciascun studente con inciso il 
messaggio “ Il 25 aprile conserva la Storia…Raccontala ai Giovani”;

Considerato doveroso celebrare l'anniversario della Liberazione attraverso un momento culturale e 
di memorie  che possa coinvolgere la Cittadinanza e soprattutto gli studenti ed aiuti alla conoscenza 
ed alla comprensione critica degli avvenimenti, dei processi storici e politici; 

Preso atto dei libri selezionati da donare alle biblioteche ed indicati nell’allegato programma;

Preso atto che da ricognizioni preventive, la somma indicata in via presunta e preliminare, 
necessaria per la realizzazione dell'evento celebrativo sopra citato viene determinata in € 230,00 
IVA compresa riferita all'acquisto di n.11 copie di libri sul tema della resistenza e della Liberazione 
e  per la stampa di un numero adeguato di segnalibri da offrire agli studenti;

Rilevato che la spesa in oggetto non rientra nei limiti fissati dall'art.6, comma 9 del D.L. 78/2010 in 
quanto trattasi di iniziativa relativa a Festa Nazionale prevista da disposizione di Legge e non è 
suscettibile di frazionamento in dodicesimi ai sensi dell'art. 163 del TUEL 267/00; 

Ritenuto di approvare l’iniziativa culturale per il 72° anniversario della Liberazione in premessa 
descritta;

PROPONE

1) di approvare l’iniziativa culturale per il 72° anniversario della Liberazione in premessa descritta 
rivolta ai giovani degli istituti scolastici di ogni ordine e grado;
2) di demandare al Dirigente f.f. Area Affari Generali  l’acquisto delle copie dei libri selezionati da 
donare alle undici  biblioteche presenti sul territorio e la fornitura dei segnalibro da donare agli 
studenti con inciso il messaggio “ Il 25 aprile conserva la Storia…Raccontala ai Giovani”;
3) di autorizzare l’Ufficio competente  a predisporre gli atti necessari ad assumere impegno di spesa 
dell’importo complessivo di € 230,00 con la seguente imputazione:
Cap. 10 -  Programma 1 - Titolo 1 - Macro 103 - V livello 1.3.1.2.009 del corrente bilancio;
4) di dichiarare il presente atto, stante la necessità ed urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del TUEL 267/00.

LA GIUNTA COMUNALE
Vista la su estesa proposta di deliberazione;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;



Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere 
sull'oggetto; 
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente 
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente 
Dirigente Area Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui 
alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n.267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere 
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 19-04-2017
IL DIRIGENTE f.f. AREA AFFARI GENERALI
f.to dott. Lucio Pisano

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della 
su estesa proposta di deliberazione.

Li', 19-04-2017
IL DIRIGENTE AREA FINANZE
f.to GIUSEPPE SPOLZINO 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune.

Li, 20-04-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Pietro Spinelli

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 19-04-2017 

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Pietro Spinelli

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 19-04-2017 
IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Lucio Pisano


